
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа № 24 имени Полины Ивановны Копниной 

станицы Хамкетинской муниципального образования Мостовский район

Об утверждении Положения 
о формах, порядке текущего контроля успеваемости, видах отметок, критериях 

и нормах оценочной деятельности при работе в дистанционном режиме

В соответствии с Федеральным Законом от 29 декабря 2012 г. «Об образовании в 
Российской Федерации»; приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 30.08.2013 года № 1015 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам- образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования»; приказом Министерства образования и науки РФ от 23 
августа 2017 г. № 816 «Об утверждении Порядка применения организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных 
программ»; постановлением Главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 22.02.2013 года № 152 «О комплексе мер по модернизации общего образования 
Краснодарского края в 2013 году и на период до 2020 года», Методическими 
рекомендациями по реализации образовательных программ с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий от 19.03.2020 №47-01-13- 
5733/20, в соответствии с решением педагогического совета МБОУ ООШ №24 имени 
П.И.Копниной станицы Хамкетинской от 27.03.2020, протокол №4, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о формах, порядке текущего контроля успеваемости, видах 
отметок, критериях и нормах оценочной деятельности при работе в 
дистанционном режиме МБОУ ООШ № 24 имени П.И.Копниной станицы 
Хамкетинской (Приложение 1).

2. Заместителю директора по УВР Тарасенко О.В., Положение о формах, порядке 
текущего контроля успеваемости, видах отметок, критериях и нормах оценочной 
деятельности при работе в дистанционном режиме МБОУ ООШ №24 имени 
П.И.Копниной станицы Хамкетинской
- довести до сведения педагогического коллектива;
- разместить на сайте школы до 30.03.2020 года.

ПРИКАЗ

«Л?» ОЪ 2020г. №

3. Контроль за исполнение!
4. Приказ вступает в силу с

Директор МБОУ ООШ № 24 имени 
П.И.Копниной станицы Хамкетинской ;аренко

ОЗЕ



УТВЕРЖДЕНО 
Приложение № 1 
к приказу директора 
МБОУ ООШ №24 
имени П.И.Копниной 
станицы Хамкетинской 
от 41  ‘Шиз № r t f '

ПОЛОЖЕНИЕ
о формах, порядке текущего контроля успеваемости, видах отметок, критериях и 

нормах оценочной деятельности при работе в дистанционном режиме
в МБОУ ООШ № 24 имени П.И.Копниной станицы Хамкетинской

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение о формах, порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, видах отметок, 
критериях и нормах оценочной деятельности при работе в дистанционном 
режиме в МБОУ ООШ № 24 имени П.И.Копниной станицы Хамкетинской (далее - 
Положение) разработано в соответствии с:

• ч. 3 ст. 17, и. 10 ч. 3 ст. 28, и. 11 ст. 28, ч. 3 ст. 34, ст. 41, ст. 58 Федерального
закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Закон об образовании в Российской 
Федерации»;

• СанПиН 2.4.2.2821-10 (п. 10.30. о нормировании объема домашнего
задания);

• Федеральным государственным образовательным стандартом начального
общего образования, утвержденный приказом Минобрнауки России от
06.10.2009 № 373;

• Федеральным государственным образовательным стандартом основного
общего образования, утвержденный приказом Минобрнауки России от
17.12.2010 № 1897;

• Федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего
образования, утвержденный приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 № 
413;

• Положением о применении электронного обучения, дистанционных
образовательных технологий при реализации образовательных программ 
МБОУ ООШ № 24 имени П.И.Копниной станицы Хамкетинской, 
утвержденным педагогическим советом № 4 от 27.03.2020;

• Положением о порядке, формах, периодичности текущего контроля
успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ ООШ № 24 
имени П.И.Копниной станицы Хамкетинской, утвержденным педагогическим 
советом от 30.03.2018 протокол № 4.

• Уставом МБОУ ООШ № 24 имени П.И.Копниной станицы Хамкетинской;
• основными общеобразовательными программами начального общего, и

основного общего образования МБОУ ООШ № 24 имени П.И.Копниной
станицы Хамкетинской

1.2. Настоящее Положение является локальным нормативным актом МБОУ ООШ № 24 
имени П.И.Копниной станицы Хамкетинской систему оценок и формы проведения 
промежуточной аттестации учащихся и текущего контроля их успеваемости, объём и время 
на выполнение домашних заданий при работе МБОУ ООШ № 24 имени П.И.Копниной

2



станицы Хамкетинской в дистанционном режиме в целях“  пр<™ в ™ ~ г= яиг:-=
^ ь Г о б у ч Г щ  ” ся в дистанцио^омТежиме. “  ° б—  — Ы

9  1 т  2 ‘ ПОРЯД °к о с у щ е с т в л е н и я  т е к у щ е г о  к о н т р о л я .
] екущии контроль успеваемости учашихся - ЧТп

о с у т о ^  в ̂ с З е Г т в и и ^ е ^ Тпрограммой в дистанционном режиме. соответствии с образовательной

в ы с т р а и в Г Г Т ,  ТеКУЩеГ° К°Н1РШИ уС" “ аемос™ - Ч » » »  на обеспечение
для достижения теЛЬНОГ° ПР° ЦеССа “ КСИМальн0 эффективным образом 
программ Результатов освоения основных общеобразовательных 

образовательными Федеральными государственными
образовательными стандартами начального общего, основного общего и
среднего общего образования (далее - ФГОС) по темам, разделам каждого курса.

2.2. Формами проведения текущего контроля по всем предметам учебного плана в 
рамках дистанционного обучения являются: 

письменный ответ учащегося:

y U “ TeJIbHM’ ПраКТИЧеСКаЯ ИЛИ лабораторная работа (в домашних

- контрольная работа, тест;

сочннение^эссе; реферат’ "-зентаиия, творческая работа, „п„р„ый конспекг;

письменная работа по дидактической схеме учебника;
письменный ответ на задания с развернутым ответом в формате ВПР, ОГЭ-

- метапредметный творческий, исследовательский, поисковый проект;' 
работа с атласами и контурными картами.

2.3. Выбор форм текущего контроля осуществляется учителем

К~ 3е н °б— ■ — я учебного

используемых образовательных ДистанционньГ” т е ^ о г и Г ^  о ^ ж ^ т с Г ^ в  
календарно-тематических планах с указанием форм и средств текущего контроля. 

ф°рмы текущего контроля по отдельным предметам:
1) Текущий контроль учащихся по предмету «Технология» проводится в 

соответствии с рабочей программой и КТП и включает в себя:
тестирование по теоретическим вопросам;
выполнение индивидуального проекта и представление отчёта;

- выполнение практических работ.
2) Текущий контроль учащихся по предмету «ОБЖ» проводится в 

соответствии с рабочей программой и КТП и включает в себя:
творческие проекты и презентации; 
составление опорных конспектов и рефератов;

- тестирование.

Л Т"  контроль учащихся „о предмету «Физическая культура» 
роводится в соответствии с рабочей программой и КТП и включает в себя:

- тестирование по разделам «История физической культуры», «Легкая атлетика»- 
выполнение проекта и представление отчёта;



- самоконтроль при выполнении физических упражнений (ведение личного 
дневника).

4) Текущий контроль учащихся по предмету «Изобразительное искусство» 
проводится в соответствии с рабочей программой и КТП и включает в себя:
- выполнение рисунка;
- творческие проекты и презентации;
- написание эссе и мини-сочинений по произведениям живописи.

5) Текущий контроль учащихся по предмету «Музыка» проводится в 
соответствии с рабочей программой и КТП и включает в себя:
- тестирование;
- составление презентаций, рефератов;
- художественно-творческие задание (эссе, стихи, мини-сочинения по 
восприятию музыкальных произведений).

6) Текущий контроль по предметам «Основы духовно-нравственной культуры народов 
России» проводится в соответствии с рабочей программой и КТП и включает в себя:
- творческие проекты и презентации;
- составление опорных конспектов и рефератов,
- написание эссе и мини-сочинений по произведениям религиозного и светского 
искусства;
- тестирование.
2.5. При выборе форм текущего контроля учителю следует учитывать, что 
продолжительность непрерывного использования компьютера с 
жидкокристаллическим монитором составляет:

для учащихся 1-х - 2-х классов - не более 20 минут; 
для учащихся 3-х - 4-х классов - не более 25 минут; 
для учащихся 5-х - 6-х классов - не более 30 минут; 
для учащихся 7-х - 11-х классов - 35 минут.

2.6. Получение учителем выполненных заданий от учащегося 
осуществляется посредством средств коммуникаций в виде фото, сканированного документа, 
текста Word, презентаций Power Point и т.д.
2.7. Периодичность текущего контроля устанавливается учителем 
дифференцированно с учётом календарно-тематического планирования, 
предусмотренного основной образовательной программой, но не менее 3-х 
оценок за четверть.
2.8. Любая работа, выставленная на текущий контроль, оценивается 
учителем в порядке и по критериям, утвержденным Положением о порядке, формах, 
периодичности текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 
МБОУ ООШ № 24 имени П.И.Копниной станицы Хамкетинской, утвержденным 
педагогическим советом от 30.03.2018 протокол № 4
2.9. Оценки, поставленные в ходе текущего контроля, переносятся в 
электронный журнал и классный журнал на бумажном носителе. Проверенные работы 
учащихся, выполненные в ходе текущего контроля, хранятся каждым учителем до 01.09.2020 
года.
2.10. Промежуточная аттестация учащихся - это установление уровня 
достижения результатов освоения учебных предметов, курсов, дисциплин 
(модулей), предусмотренных образовательной программой. Четвертные отметки 
учащимся в условиях обучения в дистанционном режиме выставляются в 
соответствии с Положением о порядке, формах, периодичности текущего контроля



успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ ООШ № 24 имени 
П.И.Копниной станицы Хамкетинской, утвержденным педагогическим советом от 
30.03.2018 протокол № 4, с применением средневзвешенного балла по всем предметам 
учебного плана.
2.11. Годовая отметка по предметам выставляется обучающимся 2-х -  9-х классов как 
среднее арифметическое четвертных отметок за исключением особых случаев, с 
приоритетом 2-3 учебных четвертей, так как основной материал учебных курсов, дисциплин 
(модулей), предусмотренных образовательной программой, изучался в этот период, 
указанных в приложении №1.

Приложение №1
Выставление годовой отметки по предметам обучающимся 2-х -  9-х

классов в особых случаях

I I I I I I I V Г  о д о в а я
ч е т в е р т ь ч е т в е р т ь ч е т в е р т ь ч е т в е р т ь ( о т м е т к а

5  4 5 И 15

5 5 4 |4 5 ......................J
4  4 5  5  5

4 5 4 р !5

5 4 4 ]5 И
4 5 5 4 |5

4 3 4 13 (4

4 4 3 S3 4

3 3 4 |4 j4

3 4 3 4 И
4 3 3 14...1...................... ... .. 6
3 4 4  3  4

3 3 2 {2 3
2 2 3  3  3

2 3 2 3 3

3 2 3  2  3

3 2 |2 3 2

2 3 13 2 3


